1273

MATTHIAS ZELL¹ aux pasteurs de Bâle.

De Strasbourg, 20 août 1543.

Autogr. Bibl. de Zurich. Calvini Opera. Brunsvigæ, XI, 605.

Gratia vobis et pax sit per Jesum Christum!

*Venit huc ante dies aliquot, dilectissimi fratres, Gallus quidam Avenionensis*², vir pietate et genere nobilis, cujus nomen nos fugit, *ut de quibusdam religionis articulis cum Calvino et Farello conferret*³. Tandem hinc abiens incidit in prædones, qui eum, ablatis trecentis viginti quinque coronatis, pro redemptione totidem petentes. *Brisacum* duxerunt, ubi adhuc in vinculis detinetur. Jam *Farellus*, qua est erga pios omnes sollicitudine, eam rem nobis indicavit ac diligenter rogavit, ut pro nostra virili tentaremus si qua possemus ratione tam pium virum liberare⁴. Quum autem fortassis etiam vobis sit notus, tam ex *Calvini* commendatione quàm ex aliquot dierum conversatione (audimus enim eum aliquamdiu apud vos vitam degisse), non potuimus nunc meliorem rationem redimendi illius invenire, quàm ut vobis fratribus nostris scriberemus. Petimus igitur à vobis, ut propter Jesum Christum apud *vestrum senatum* qua potestis diligentia agatis, quò illius boni viri nomine dignetur *Brisacensibus* scribere, ut eum liberum, restituta omni pecunia, dimittant aut juri sistant. Nullam enim in eum causam habent

¹ Voyez, sur *Matthias Zell*, pasteur à Strasbourg, le t. I, p. 455.

² *Jacques Reynaud* n'était pas natif d'Avignon, mais de la ville d'Arles.

³ Il avait eu l'occasion de conférer souvent avec eux, entre le 2 et le 9 août.

⁴ *Farel*, retenu à Strasbourg par le vœu des réfugiés messins, n'en était parti que le 17 ou le 18 août, peut-être même plus tard (VIII, 476). Il avait donc pu, grâce aux relations qu'il avait formées, dès 1525, dans plusieurs lieux de l'Alsace, être instruit assez vite de l'arrestation de *Reynaud* et faire immédiatement, à Strasbourg, à Bâle et à Soleure d'actives démarches en sa faveur (N° 1277, n. 35).

justam, cur eum bonis suis exutum diutius in vinculis detineant, nisi velint hoc allegare quòd est *Gallus* : quanquam prorsus sit immunis à causa *Cæsaris* et *Regis Galliæ* de qua nunc litigant. Facietis in eo rem nobis longè gratissimam. Impetratum quoque est à nostris senatoribus ut hodie *Brisacensibus* in eandem sententiam seriò scripserint. Oramus vos iterum atque iterum ut ita agere velitis quemadmodum cuperetis nos pro vobis et vestris agere, quorum nomine nihil non et laboris et periculi parati sumus subire. Nos et ecclesiam nostram vobis et ecclesiæ vestræ quàm diligentissimè commendamus. Vos enim nobis estis commendatissimi. Bene valete. Raptim ex Argentorato, 20. Augusti, anno Domini 1543.